Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 1 de 5

EDITAL N.º 88 / 2023

DR. CARLOS ALEXANDRE HENRIQUES SALDANHA, DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL E RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE ELVAS, COM

SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS CONFERIDAS POR DESPACHO DE 19 DE

OUTUBRO DE 2021. -------------------------------------------------------------------------

FAZ SABER, no cumprimento do n.º 1 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal de Elvas em sua reunião ordinária do passado dia 04 de

dezembro de 2023, TOMOU AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES: --------------------------------

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número 23 da reunião ordinária do Executivo

realizada no dia 22 de novembro de 2023;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de competências

na área do Departamento de Administração Geral e Recursos Humanos;

» Deliberado, por unanimidade, isentar a Vila Galé Internacional, S.A. do pagamento total

das taxas de ocupação da via pública no valor de €2.646,25, nos termos do artigo 17º, n.º

1 alínea g) conjugado com o n.º 3 do artigo 18º do Regulamento de Taxas Municipais e com

fundamento no reconhecimento de que o investimento irá gerar emprego, incrementando o

desenvolvimento económico e a reabilitação urbana;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua dos Cavaleiros, n.º 12-B – 1º Esq.º,

fração “C” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Alcamim, n.º 20-A – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito no Beco de Stº. Onofre, n.º 2 – 2º Dt.º, fração

“N” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Campo Maior, n.º 54 – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua dos Azevedos, n.º 3 – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Praceta José Picão Tello, n.º 5 – 6ºA, fração

“AD” – Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 2 de 5

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Praceta José Picão Tello, n.º 21 – 1º Esq.º,

fração “D” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua do Forno, n.ºs 29 e 29-A – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito no Largo Joaquim António Cordeiro Vinagre, n.º

10 – Terrugem;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o direito

de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Alfredo Mirante, nº 16 – 1º Dt.º, fração

“I” – Elvas;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações da arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 21/2018;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações da arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 22/2018;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações da arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 23/2018;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações da arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 24/2018;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações da arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 25/2018;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações da arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 26/2018;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações da arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 27/2018;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações da arquitetura e

em deliberação final, referente ao processo de obras n.º 62/2019;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final, referente

ao processo de obras n.º 76/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações em deliberação

final, referente ao processo de obras n.º 81/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura, referente ao

processo de obras n.º 114/2023;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 3 de 5

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou a 36ª alteração orçamental e a 36ª

alteração às Grandes Opções do Plano do corrente ano;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de competências

na área do Departamento Financeiro e Desenvolvimento;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Libertação de Caução Reembolso Adiantamento;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o preço de €3,00 a unidade de roncas em formato

de íman no P.O.S;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no exercício de

competências delegadas sobre a Submissão do Relatório Final da operação ALT20-08-2114-

FEDER-000179 – Recuperação, Conservação e Valorização do Aqueduto da Amoreira – 1ª

fase;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no exercício de

competências delegadas sobre a Submissão do Relatório final da operação ALT20-01-0853-

FEDER-000058 - Qualificação das Zonas Industriais das Fontainhas e Gil Vaz;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no exercício de

competências delegadas sobre a Proposta de Submissão da 3ª Reprogramação da operação

ALT20-04-2316-FEDER-000152 Reabilitação do antigo lagar dos Lopes - Residência para

Estudantes;

» Tomado conhecimento da não aprovação da proposta sobre a Overcoming discrimination

for an inclusive labour market” (Superando a discriminação para um mercado de trabalho

Inclusivo) do Programa Horizonte Europa;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de competências

na área do Departamento de Obras e Serviços Urbanos, no período de 17 de novembro e 04

de dezembro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Requalificação do Jardim Municipal em Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Estabilização do corpo enterrado da latrina da Muralha na Rua Nova de S. Vicente;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Requalificação dos vãos do Edifício da Banda 14 de Janeiro;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Protocolo de Colaboração entre o Município de

Elvas e o Lar Júlio Alcântara Botelho;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o apoio económico PF20086652 no âmbito da

transferência de competências na área da Ação Social;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 4 de 5

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a realização do Carnaval Infantil 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição da Habitação Social – Emergência

Social;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a listagem definitiva de Habitação Social;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência da Casa das Barcas à Casa de

Acolhimento Residencial d'Os Cucos, para os sábados entre os dias 09 e 30 de dezembro de

2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta de cessação do concurso relativo à

concessão e exploração da cafetaria e esplanada do Castelo e concessão, adaptação e

exploração do edifício do Paiol de Santa Bárbara;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a realização da 23ª Conferência Regional da OCPM -

Organização das Cidades Património Mundial, nos dias 12 e 13 de dezembro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Escala de turnos de serviços das Farmácias do

Concelho de Elvas, para o ano de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Alteração da Organização, Estrutura e

Funcionamento dos Serviços da Câmara Municipal de Elvas e remeter a mesma à

Assembleia Municipal para aprovação;

» Deliberado, por maioria, aprovar a Revisão Orçamental n.º 4 e remeter a mesma à

Assembleia Municipal para aprovação conforme o estabelecido na alínea c) do número 1 do

artigo 33.º da Lei nº 75/13, de 12 de setembro e de acordo com a NPC 26 do SNC-AP;

» Deliberado, por maioria, aprovar a aplicação de 5% na participação nos impostos do

Estado IRS para o ano económico de 2024 e submeter o assunto a aprovação da

Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a doação de Equipamento ao Clube Diabético de

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o protocolo entre o Município de Elvas e o Banco

Santander Totta;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à APPACDM de

€15.000,00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio ao Clube de Futebol “Os

Elvenses” de €1.200,00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio ao “O Elvas” CAD de

€15.000,00;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 5 de 5

GRL_ASSINATURA_1 ASS

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio ao Centro Recreio Popular

da Boa-Fé de €5.000,00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio ao Rancho Folclórico de

Elvas de €1.200,00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Juventude Desportiva da

Terrugem de €2.000,00.

PARA CONSTAR SE PUBLICA ESTE E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER

AFIXADOS NOS LUGARES PÚBLICOS DO ESTILO. ---------------------------------------

PAÇOS DO CONCELHO DE ELVAS, 19 DE DEZEMBRO DE 2023. -------------------------

O DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Dr. Carlos Alexandre Henriques Saldanha

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa

		2023-12-19T10:30:38+0000